Recife, 31 de julho de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 141 - 3

Governo do Estado

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

DECRETO Nº 57.038, DE 30 DE JULHO DE 2024.

Transfere e aloca os cargos comissionados que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição
Estadual, tendo em vista o disposto na tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139,
de 18 de janeiro de 2023, no Decreto nº 56.128, de 9 de fevereiro de 2024, e no Decreto nº 56.141, de 9 de fevereiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Justiça, Direitos
Humanos e Prevenção a Violência para o Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Assistência Social,
Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, os cargos em comissão a seguir especifi cados, mantido os símbolos:

I - 4 (quatro) cargos em comissão de Assessor Técnico de Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à Tortura de
Pernambuco, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Assessor Técnico;

II - 1 (um) cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, mantida a denominação;

III - 1 (um) cargo em comissão de Assessor do PROCON, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Coordenador Técnico; e

IV - 1 (um) cargo em comissão de Assessor de Comunicação, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Coordenador Técnico.

Art. 2º Ficam alocados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Assistência Social,
Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, os cargos em comissão a seguir especifi cados:

I - 1 (um) cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo DAS-5; e

II - 1 (um) cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4.

Art. 3º Os Regulamentos dos órgãos acima mencionados devem ser alterados, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 30 de julho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

JOANA DARC DA SILVA FIGUEIREDO
CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
NAYLLE KARENINE SIQUEIRA DE QUEIROZ

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 30 DE JULHO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6424 - Nomear KAROLINA SUELLEN DE OLIVEIRA BATISTA para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, do
Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 29 de julho de 2024.

Nº 6425 - Exonerar MARCIO DO NASCIMENTO RODRIGUES do cargo em comissão de Coordenador de Articulação, símbolo CAA-2,
da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência.

Nº 6426 - Nomear CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Articulação, símbolo
CAA-2, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência.

Nº 6427 - Nomear NATHALIA OLIVEIRA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4, da
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência.

Nº 6428 - Nomear GLEYDSON SOUZA LIMA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Assistente Financeiro, símbolo CAA-5, da
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência.

Nº 6429 - Nomear RAYANNE BRITO GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comunicação, símbolo CAA-5,
da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência.

Nº 6430 - Designar ELISÂNGELA NOGUEIRA, matrícula nº 770.160.8, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de Gestão
da Rede Escolar, símbolo FDA, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 17 de julho de 2024.

Nº 6431 - Exonerar, a pedido, FERNANDA KARLA FARIAS DE ARAÚJO, do cargo em comissão de Gestora de Programas e Projetos
Especiais, símbolo DAS-5, da UCP PROESCOLA, da Secretaria de Educação e Esportes, a partir de 31 de julho de 2024.

Nº 6432 - Nomear GABRIEL LOURENÇO FREIRE para exercer o cargo em comissão de Coordenador Técnico de Projetos Especiais em
Recrutamento e Seleção, símbolo CAA-1, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6433 - Tornar sem efeito o Ato nº 4498, de 05 de julho de 2024.

Nº 6434 - Dispensar WESLEY DAVISON BRAGA MELO, matrícula nº 3241, da Função Gratifi cada de Gerente de Infraestrutura e
Serviços Compartilhados de TIC, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 13 de
junho de 2024.

Nº 6435 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Praça da Polícia Militar de Pernambuco,
na graduação inicial de soldado, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 106, de
25 de julho de 2024, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida no Processo nº 0107645-23.2018.8.17.2001:

Classifi cação...............................................................Nome
 8º .........................................................................LEILIANE REGINA GOMES DOS SANTOS.

Nº 6436 - Exonerar NATHALIA NOGUEIRA AMORIM do cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria de Criança e
Juventude, com efeito retroativo a 25 de junho de 2024.

Nº 6437 - Nomear LAILA BRITTO DE AMORIM RAMOS para exercer o cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria
de Criança e Juventude, com efeito retroativo a 25 de junho de 2024.

Nº 6438 - Exonerar, a pedido, LUIZ APHONSUS BEZERRA DE MENEZES do cargo em comissão de Coordenador de Controle Interno,
símbolo CAA-1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6439 - Nomear LUIZ FÁBIO GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Gestão, símbolo DAS-
1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6440 - Nomear IZABEL CHRISTINA BASILIO DA SILVA AQUINO para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica, símbolo
DAS-5, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6441 - Nomear ANA PAULA DE SOUSA MELO para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6442 - Nomear MÉRCIA MARIA AGUIAR DA MOTA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo
CAA-2, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6443 - Nomear HERMÍNIA SIBELE DE MENEZES SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2,
da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6444 - Nomear JOSENIR TARGINO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6445 - Nomear LEONARDO DAMIÃO DE OLIVEIRA CABRAL para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-
2, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6446 - Nomear GLESLAINY DE LIMA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Técnica, símbolo CAA-2, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6447 - Nomear JEANDLA ALVES DA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Técnica, símbolo CAA-2, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6448 - Nomear JAIR REIS GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico de Redes, símbolo CAA-3, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6449 - Nomear NELMA VIEIRA BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Técnica, símbolo CAA-4, da Secretaria de
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6450 - Exonerar DIOGO CAETANO VIEIRA DE SANTANA do cargo em comissão de Coordenador de CASEM, símbolo CAA-1, da
Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

Nº 6451 - Nomear ROBERTA KELMA GODOI DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de CASEM, símbolo CAA-
1, da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE.

Nº 6452 - Designar IVANILDO DE ANDRADE GUERRA FILHO, matrícula nº 445.970-9, da Secretaria de Educação e Esportes, para
responder pelo expediente da Gerência de Informações e Sistemas Aplicativos, da referida Secretaria, no período de 22 a 26 de julho de
2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6453 - Designar ANSELMA DE OLIVEIRA NUNES BANDEIRA DE MELLO, Procuradora do Estado, matrícula nº 184.084-3, para
responder pelo expediente da Procuradoria-Geral Adjunta, da Procuradoria Geral do Estado, no período de 01 a 30 de agosto de 2024,
durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6454 - Designar GERALDO SILVA DA COSTA, matrícula nº 132886/01, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, para responder pelo expediente da Gerência de Polícia da Criança e do Adolescente da Polícia Civil de Pernambuco, da referida
Secretaria, no período de 17 a 31 de julho de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR
Hercílio da Fonseca Mamede

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO,
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Alexandre Alves Schneider

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DA GOVERNADORA
Eduardo Vieira de Sousa

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADA)
Joana DÊArc da Silva Figueirêdo

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER (DESIGNADA)
Juliana Gouveia Alves da Silva

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Paulo Correa Nery da Fonseca

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias
publicadas deverão ser efetuadas no prazo
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br